ches y Felipe el Canciller tratan de la *prudentia-virtus intellectualis* en relación con la *vetus*, dejando de lado la *fronesis*³³. Así pues, si se consideran los primeros comentarios sobre la *EN* en su conjunto, *prudentia* y *fronesis* son pensadas a veces como equivalentes, aunque no se reconozca equivalencia alguna a nivel terminológico.

Es conveniente detenerse sobre este problema con algo más de detalle mediante el análisis de algunos paralelos interesantes.

El Comentario anónimo de Paris muestra algunos puntos de contacto con la *Lectura de Avranches*; el maestro anónimo plantea una objeción muy similar a la Q. 7 de la *Lectura*. Parece que la prudencia no es una virtud: es, antes que un hábito voluntario, discreción (*discretio*) del bien respecto del mal, y, por tanto, conocimiento o ciencia. Se produce entonces un problema: o la prudencia no es, como se cree, una virtud, o esta virtud, a diferencia de las otras, no requiere las tres condiciones exigidas por Aristóteles (saber, querer, operar de manera inmutable); bastaría solamente con la primera de ellas, el saber. Para salir del problema, el maestro se vale (como la *Lectura de Avranches*) de un esquema cuadrupartito, distinguiendo entre cuatro actos de la prudencia: la *discretio* es un acto del intelecto especulativo, y no es un hábito voluntario *simpliciter*; solo los otros tres lo son: *eligere*, *consentire*, *dirigere*³⁴. Así pues, la prudencia definida como conocimiento o ciencia no es virtud en sentido absoluto, sino solo "quodammodo"³⁵.

sur l'*Ethica nova* d'un maître ès arts de Paris (vers 1235-1240)", *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* (=AHDLMA), 42 (1975), pp. 71-141; I. Zavattero, "Le Prologue...". El comentario sobre la parte final del libro I, donde debiera encontrarse la opinión del maestro anónimo sobre las virtudes intelectuales, no se conserva. Gauthier considera las dos partes como obra de un único autor.

³³ Cuando se trata de comentar los pasajes correspondientes a la *Vetus*; tanto el Canciller como la *Lectura de Avranches* mencionan la *fronesis* en otros pasajes del texto; la *Lectura* se limita a enumerarla como una de las tres virtudes intelectuales (junto a la *sapientia* y la *intelligentia*).

³⁴ Tres de estos cuatro actos aparecen ligados a la *prudentia* también en la *Lectura de Avranches*: *dirigere*, *eligere* y *discernere*. Véase *supra*, cuadro nº 1.

³⁵ Anónimo, *Lectura in Ethicam veterem* (Comentario de París), P, fol. 243rb: "Item obicitur supra hoc quod dicit, quod ad virtutem exiguntur tria: scire, velle, et operari firmiter et cetera; et videtur quod hoc sit falsum, quia prudentia est virtus et consistit in discretione boni a malo. Discretio autem boni a malo non est habitus voluntarius, sed potius est cognitio sive scientia. Et sic patet quod prudentia non est virtus, aud, si prudentia est virtus, non oportet ad virtutem concurrere ista tria, scire, velle, firme et immutabiliter operari; immo sufficit solum scire. Ad hoc dicendum est quod discretio solum non est actus prudentie, sed plures sunt alii actus prudentie, scilicet eligere, consentire et dirigere. Et quamvis in comparatione ad primum accidit qui (*sic*) est discretio boni a malo, prudentia non sit habitus voluntarius simpliciter; tamen in comparatione ad alios actus, qui plures sunt, est habitus voluntarius simpliciter, et sic plures actus exiguntur ad prudentiam sicut ad virtutes alias. Et notandum quod discretio est ultimus actus intellectus speculativi; ideo est actus qui attenditur in comparatione ad partem desiderativam (desiderativam) speculativam (*P^{ac}*) vel motivam, et sic habitus voluntarius quodammodo prudentia sive ista discretio boni a malo"; nuestra transcripción.

Como lo hacen Felipe y la *Lectura de Avranches*, el *Comentario de París* distingue distintos tipos de ciencia y conocimiento (*scientia*, *cognitio*): una de ellas contribuye a la virtud moral; otra es indiferente; una tercera no contribuye a la formación de la virtud, sino que es su fin:

Cuadro nº 3: *Scientia* en el *Comentario anónimo de París*³⁶

A	Scientia rerum non operandarum ³⁷	<est> sicut scientia rerum geometricarum	Nihil prodest ad virtutem
B	Scientia rerum operandarum	Cognitio [...] finis vel boni sine dilectione et affectu	Parum prodest ad virtutem – exigitur aliquo modo ad virtutem
C	Cognitio primi – cognitio boni summi	Cognitio <primi> cum dilectione et affectu	Cognitio <primi> non ordinatur ad virtutem; immo virtus ad ipsam.

Existe así en la *Lectura* sobre la *vetus* del *Comentario de París* una *prudentia* que puede ser entendida implícitamente como virtud intelectual (pues es hábito del intelecto especulativo); por otra parte, los tipos de ciencia distinguidos por el maestro corresponden hasta cierto punto a los que encontramos en el resto de los comentarios.

La *Lectura de Avranches*, el *Comentario de París* y la *Summa de bono* de Felipe el Canciller presentan nociones de *scientia* y/o de *prudentia* equiparables a la noción de *fronesis* utilizada en una de las *Lecturae* sobre la *nova*, el comentario del Pseudo-Peckham (ca. 1240-44)³⁸, que no trata de la *prudentia* en el comentario de *Ethica vetus* II.3:

³⁶ Anónimo, *Lectura in Ethicam veterem* (Comentario de París), P, fol. 243va: “Ad hoc dicendum est quod duplex est scientia, scilicet scientia rerum operandarum et scientia rerum non operandarum. Scientia rerum non operandarum, sicut scientia rerum geometricarum, nihil prodest ad virtutem. Scientia autem rerum operandarum prodest ad virtutem, sed parum. Et ideo dicitur ad nihil ad parum. Item obicitur supra hoc quod dicit, quod scientia exigitur ad virtutem, scilicet scientia que est rerum operandarum parum prodest, et ita exigitur aliquo modo ad virtutem, et sic scientia ordinatur ad virtutem [...] Quedam est cognitio que est sine dilectione et affectu, et est quedam cognitio que est cum dilectione et affectu; et cognitio primi est cum dilectione et affectu: in cognitionem primi venimus per dilectionem et affectum, et huius cognitio non ordinatur ad virtutem, immo virtus ad ipsam. Est autem (autem] + I Pa^c) alia cognitio que est ipsius finis vel boni summi. Ad hanc ordinatur virtus que est sine dilectione et affectu, sicut cognitio rerum operandarum, et hec ordinatur ad virtutem, et hoc modo intelligitur auctor”; nuestra transcripción.